
در جلسه های پیشین کارگاه های توانمندسازی مربیان، مدرس برنامه این فرصت را برای حاضران فراهم می کرد تا 
ضمن بهره برداری از محتوای ارائه شده، پرسش های خود را نیز با سخنران جلسه در میان بگذارند و پاسخ  دریافت 
کنند. طرح ســؤال در کارگاه های توانمندســازی، ابزاری قدرتمند و ضروری است که بسیار اهمیت دارد. طرح 
سؤال های باز و چالش برانگیز، مربیان را به تفکر ذهنی و تحلیل دقیق تر مطالب ترغیب می کند. این روش باعث 
می شود آن ها به دنبال درک و ارتباط دادن مطالب دریافتی با تجربه های خود باشند. از طریق طرح سؤال می توان 
میزان درک مربیان را نیز ارزیابی کرد. این فرایند به مربی کمک می کند نقاط قوت و ضعف خود را بشناسد و روی 

بهبود آن ها تمرکز کند.
از طرف دیگر، طرح سؤال  ارتباط بهتری بین مربیان و مدرس ایجاد می  کند و فضایی برای تبادل نظر فراهم می شود. 
این شــرایط به تقویت روحیة همکاری و مشارکت بین افراد کمک می کند. طرح سؤال  به مربیان امکان می دهد 

ابهامات خود را مطرح کنند و پاسخ های دقیق و روشنی دریافت کنند.
از ســوی دیگر، طرح سؤال های باز و چالش برانگیز مهارت های تفکر انتقادی مربیان را تقویت می کند. آن ها یاد 
می گیرند اطلاعات را ارزیابی کنند، قضاوت های مســتقل انجام دهند و به دنبال راه حل های خلاقانه باشند. طرح 
سؤال های جذاب و مرتبط بر انگیزه و مشارکت فعال مربیان در کارگاه می  افزاید؛ طوری که آن ها احساس می کنند 
در پردازش نقش فعالی دارند. البته ســؤال هایی که تاکنون در کارگاه های توانمندســازی مطرح شده اند، شامل 
سؤال های باز، سؤال های بسته و پرسش های چالش برانگیز هستند که مدرس و کارشناس حاضر در جلسه همواره 

از آن ها استقبال کرده و به فراخور حال برنامه و فرصت های موجود به آن ها پاسخ داده است.
این بار نیز ما در جمع مربیان و مدیران پیش دبستانی مراکز منطقة ۱۷ آموزش وپرورش شهر تهران هستیم. ابتدا 
اطلاعات لازم در اختیار آنان قرار داده شد. سپس لابه لای برنامه و حتی در پایان این جلسه، مدرس و کارشناس 

برنامه به تک تک پرسش ها پاسخ لازم را داد. با ما همراه باشید تا از این جلسه بیشتر بدانید.

در کارگاه توانمندسازی مربیان پیش دبستان منطقۀ ۱۷ آموزش وپرورش شهر تهران مطرح شد:

مستندسازی فعالیت های شما
گامی مؤثر در انتقال تجربه ها
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 پشتیبانی بسته های تربیت و یادگیری، اصل مهم 
تولید

مثل تمام جلســه های قبلــی، این بار هــم برنامه را 
سیدکمال شهابلو شــروع کرد. او پیش از آنکه به شرح 
برنامه بپردازد و از پیش دبستان، بستة تربیت و یادگیری، 
مربیان و مــدرس برنامه با حاضران در جلســه حرفی 
بزند، به دنیــای خاطراتش قدم گذاشــت. منطقة ۱۷ 
آموزش وپرورش تهران در دنیای کار برایش از اولین ها به 
شمار می رود. از مدرسة پسرانه سروش یاد کرد که بعد 
از فارغ التحصیلی از تربیت معلم شــهید بهشتی تدریس 
را در آنجا شــروع کرد. از صــدای قطارهایی که هر روز 
از نزدیکی مدرســه می گذشتند و او هنگام تدریس باید 
صدایش را بالاتر می برد تا شاگردانش راحت تر مطلب را 
بفهمند؛ غافل از اینکــه بچه ها به این صدای رفت وآمد 
قطار روی ریل آهنی عادت دارند. یادآوری این خاطرات 
حــس خوبی در کارگاه ایجاد کرد. او در ادامه خطاب به 
حاضران یادآور شد که سال قبل هم چنین کارگاهی در 
همین منطقه بر پا شده و امسال دومین مرتبه است که 

در جمع این مربیان حاضر می شوند.
شــهابلو در ادامه وارد مبحث اصلی برنامه شد و گفت: 

»کارگاه مــا دو بخــش دارد و یــک 
بخش از صحبت هایــی که مربی 
محترم خدمت شما ارائه خواهند 
داد، عمومــی اســت و مربوط به 
و  پیش دبستان  دورة  ویژگی های 
مقایسة آن با دورة دبستان خواهد 
بود. در ادامــه دربارة نقش مربی 
و چیزی که مــا به عنوان مربی و 
معلم در آموزش وپرورش می دانیم 
می گوییــم و تفاوت های مربی و 
معلم را با شــما در میان خواهیم 

گذاشت.
بخــش دوم هــم به بســته ای 

دارید  امسال  که  مربوط می شــود 
و از آن اســتفاده می کنید. هرچند تعداد 

دوستانی که در ســال گذشته هم از این بسته استفاده 
کرده اند، در این جلسه کم است، ولی این بسته نسبت به 
سال گذشته تغییراتی کرده که یک بخش آن محتوایی 
است و بخش دیگر چیزی است که از نظر سخت افزاری 
و ظاهری به آن اضافه شده است. مثلًا یکی از چیزهای 
ظاهری که به این بسته اضافه شده این است که نسبت 
به سال گذشته لوحه هایی داریم که سال قبل نداشتید. 
هرچند پارسال این لوحه ها در کتاب بودند و مؤسس یا 
مدیر باید آن را چاپ می کرد و در کلاس نصب می کرد. 
در کارگاه ها از ما خواستند آن را به صورت چاپ شده در 
اختیار قــرار دهیم. بنابراین برای قابل حمل بودن و عمر 

طولانی تر، لوحه ها را به این شکل تهیه و چاپ کردیم.«
مدیر تولید انتشــارات قصه و داســتان سپس به نکتة 
دیگری در مورد این بســته اشــاره کرد و افزود: » کار 
دیگر این بود که راهنمایی با عنوان راهنمای والدین به 
این بسته اضافه کردیم. ممکن است بعضی از مؤسسان 
یا مراکز این راهنما را به دلیل هزینة آن نگرفته باشند، 
امــا رمزینة آن را در همــة کتاب ها 
گذاشــته ایم تا بتوانند به محتوای 
آن دسترســی پیــدا کننــد؛ هر 
چند من خودم به کتاب کاغذی 
عــادت دارم. البته این موضوع به 
اگر  شما بستگی دارد. همچنین، 
کاربرگ هفتگی پارسال را با امسال 
مقایسه کنید، در بخش های اول و 
هفته های اول آن تغییرات زیادی 
می بینید؛ تغییراتی که این بسته 
از نظر محتوایی و شــکلی نسبت 
به دوسه سال قبل خود پیدا کرده 
است، از انتظارات و صحبت هایی 
بوده که از طریق شما در کارگاه ها 

مطرح شده است.
همچنین خوب است اطلاع داشته باشید که این جلسه 
و سایر کارگاه های توانمندســازی مربیان عزیز را آقای 
محمدحسین دیزجی و آقای رضا بهرامی مستندسازی 
می  کننــد تا این تجربه ها به صــورت یک مجلة کوچک 
آماده شوند و در اختیار عزیزان قرار بگیرند. کارشناسان 
نیز این مستندســازی ها را بررسی می کنند تا در ادامة 
مســیر بهترین ها را آماده کنند و در اختیار شــما قرار 
 دهند. بــه همین دلیل، برپایی ایــن کارگاه هم از نظر 
فراگیری بیشــتر و ارتقای ســطح توانایی شــما برای 
بالابردن سطح کیفی آنچه به بچه ها ارائه می کنید، و هم 
از لحاظ دریافت نظرات شما بسیار مهم است. ما نظرات 
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راهنمایی با عنوان راهنمای 
والدین به این بسته اضافه 

کردیم. ممکن است بعضی از 
مؤسسان یا مراکز این راهنما 
را به دلیل هزینۀ آن نگرفته 
باشند، اما رمزینۀ آن را در 
همۀ کتاب ها گذاشته ایم 
تا بتوانند به محتوای آن 

دسترسی پیدا کنند



شــما را بررســی می کنیم و اگر جایی نیاز به تغییرات 
داشته باشد، اقدام خواهیم کرد.«

شــهابلو سپس به موضوع مهم پشــتیبانی بسته های 
تربیت و یادگیری اشــاره کرد و گفت: »بحث بعدی این 
است که وقتی شما یک بستة فرهنگی تولید می کنید، 
اگر به پشــتیبانی آن توجه نداشــته باشــید، احتمالًا 

نتایج خوبی نخواهد داشــت. ما برای 
پشــتیبانی، به غیــر از برگزاری 
کارگاه هــای حضــوری، دو اقدام 
انجام داده ایــم. یکی اینکه بعد از 
پایان جلسه، با گرفتن شماره های 
تماس شــما، دو لینک برای شما 
خواهیم فرســتاد. یکــی از آن ها 
ایتای »مــن می دانم  کانــال  به 
مــن می توانم« مربوط اســت و 
شــما با عضویت در آن می توانید 
ســؤال های خود را مطرح کنید و 
پاسخ بگیرید. همچنین می توانید 
کارهایــی را کــه در کلاس خود 

انجام می دهید بفرستید یا کارهای 
دیگران را ببینید. لینــک دیگر به وبگاه 

تخصصی دورة پیش دبســتان مربوط اســت که بخشی 
از این بســته اســت. بخش های دیگر افزوده هایی دارد 
که در پیش دبســتان کار می کند و هر کسی به صورت 
تخصصی در این دوره، می تواند از آن اســتفاده کند. هر 
چند در صفحة اول کتاب مربی هم نشــانی کانال ایتا و 
هم نشانی وبگاه هست، ولی ما لینک آن ها را برای شما 
خواهیم فرستاد. بنابراین، ما این سال تحصیلی را با هم 
سپری خواهیم کرد. الان کم نیستند مربیانی که علاوه 
بر عضویت در کانال ایتا و داشتن نشانی وبگاه، با موبایل 
هم با ما تماس می گیرند و مشــکلات و سؤال های خود 
را مطرح می کنند؛ به خصوص کسانی که سال اول است 

این بسته را کار می کنند.«
او تأکیــد کرد: »ما در کارگاه ها ســعی می کنیم گروه 
تألیف خود را داشــته باشــیم، چون برنامه ها فشــرده 
هســتند و ما باید تا اواســط آذرماه تمــام کارگاه ها را 
برگزار کنیم. بعد از آن دیگر کلاس ها شکل گرفته اند. از 
مدرسان محترمی که برای تألیف این بسته ما را کمک 
کرده اند و همچنان ما را کمک می کنند، دعوت می کنیم. 
آن ها در کارگاه های متعدد حضور پیدا می کنند و ضمن 
اینکه مواردی را به شــما آموزش می دهند، به سؤال ها 
پاسخ خواهند داد. اگر مواردی هم در اینجا مطرح نشد، 
می توانیــد به کانال و وبگاه مراجعه و از آن ها اســتفاده 

کنید.«
این مدیر فرهنگی در ادامه به اهمیت تبادل تجربه در 
حوزة پیش دبستانی اشــاره کرد و گفت: »آقای دیزجی 
شمارة تماس چند نفر از شــما را برای آن ویژه نامه که 
عرض کردم، گرفته اند. ممکن اســت از شما سؤال هایی 
شــود. خواهش می کنیم پاسخ دهید تا به اسم خودتان 
در مجله چاپ شود. شاید آن مجله از نظر فیزیکی بیشتر 
از چند نسخه چاپ نشود، ولی نظرات شما هم در کانال 
و هــم در وبگاه قرار خواهند گرفت و این تجربة شــما 
با مناطــق دیگر و جاهایی که امکان 
آنجا  برگزاری کارگاه حضوری در 
گذاشته  اشتراک  به  ندارد،  وجود 
می شــود. لذا از همة شما انتظار 
داریم در این رابطه هم همکاری 
لازم را با گروه رسانه ای ما داشته 

باشید.
در ایــن لحظــه فرصــت را به 
همکارمان ســرکار خانم آیینه دار 
می سپاریم که خودشان نیز مربی 
هستند و تجربة اســتفاده از این 
بسته را در چند مدرسه داشته و 

دارند.«

از Qr Code کتاب ها استفاده کنید
نســیم آیینه دار مربی پیش دبســتانی و کارشــناس 
آمــوزش ابتدایــی در ادامــه، به عنوان مــدرس، ادارة 
جلســه را بر عهده گرفت. وی که از ســال ها تجربة کار 
با کودکان پیش دبســتانی برخوردار اســت، در ابتدا به 
اهمیت و جایگاه بســتة تربیت و یادگیری »من می دانم 
من می توانم« و قابلیت های آن در دورة پیش دبســتان 
اشــاره کرد و گفت: »همان طور که جناب آقای شهابلو 
خدمت شما اشاره کردند، بستة آموزشی من می دانم من 
می توانم در طول سه سال متوالی از طرف سازمان تعلیم 
و تربیت کودک به عنوان بستة برتر و اول شناخته شده 
اســت. این مزیت از این بابت است که مربیان توانمند 
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ما این سال تحصیلی را با هم 
سپری خواهیم کرد. الان کم 
نیستند مربیانی که علاوه بر 

عضویت در کانال ایتا و داشتن 
نشانی وبگاه، با موبایل هم با 
ما تماس می گیرند و مشکلات 

و سؤال های خود را مطرح 
می کنند؛ به خصوص کسانی 

که سال اول است این بسته را 
کار می کنند



همة مناطق و همة اســتان ها که از این بســته استفاده 
کرده اند، فعالیت ها و تجربه های خودشان را با مجموعة 
من می دانم من می توانم به اشتراک گذاشتند. این باعث 
شــد هر روز به مزیت های این بسته اضافه شود و آن را 
از بســته های دیگر متمایز کند. اگر به سایر بسته های 
پیش دبســتانی مراجعه کنید، همه به نوعی مدادکاغذی 
و به گونه ای آموزشی هســتند، ولی این بسته با داشتن 

راهنمای مربی، با صدها فعالیت همراه 
اســت. اگر تنها به فعالیت هایی که 
در کتاب راهنمای مربی آمده اند، 
اکتفــا نکنیم و بــه رمزینه ها نیز 
نگاه کنیم، ۵۰۰ فعالیت بیشــتر 
نیز برای مربیان گذاشته شده اند 
تا اگر خواستیم و وقت اجازه داد، 
از آن ها هم استفاده کنیم. کتاب 
راهنمــای والدین نیز امســال به 
بستة ما اضافه شده است. رمزینة 
کتاب راهنمای والدین در پشــت 
کتــاب راهنمای مربــی موجود 
است. بنابراین، اگر آن را به صورت 

فیزیکی تهیه نکردید یا مؤسســان 
آن را برای مرکز خود سفارش ندادند، 

می توانیــم رمزینه را از پشــت کتــاب راهنمای مربی 
اســکن کنیم و در اختیار اولیا قــرار دهیم تا خیلی از 
سوءتفاهم هایی بین ما و اولیا پیش می آیند نیز برطرف 
شــوند. من هم مانند شما مربی هســتم و می دانم که 
خیلــی از اولیا انتظار دارند کــه در کلاس خود آموزش 
الفبا و آموزش اعداد را داشــته باشــیم که این درد دل 
همة مربیان است. ولی ما با این کتاب راهنمای والدین 
که برای ما تدارک دیده اند، می توانیم خیلی راحت آن ها 
را متقاعد کنیم این کار وظیفة ما نیست و وظیفة معلم 

پایة اول است.«
وی در ادامــه به یک تجربه در این زمینه اشــاره کرد 

و افــزود: »ما یک معلم پایة اول داشــتیم که برخی از 
شــاگردانش در پیش دبســتان حروف الفبــا و اعداد را 
آموزش دیده بودند. این معلم از ماجرای آموزشِ زودتر 
از موعد بســیار ناراحت بود و می گفت شما با این کار، 
کار یک ماهه را به کار ســه ماهه تبدیل کردید. نمی دانم 
شما به کارگاه های پایة اول رفته اید یا خیر، ولی به طور 
کلی در این پایه نوشــتن تغییر کرده است. به طور کلی 
شکسته نوشــتن کار نمی شود و ممنوع شده و به سمت 
نوشتن تحریری رفته است. بنابراین لطفاً در کار پایة اول 

دخالت نکنید.«
آیینه دار ســپس به تفاوت های بین پیش دبســتان با 
دورة دبستان اشــاره کرد و گفت: »دورة پیش دبستان، 
همان طور که از نام آن پیداست، دورة آمادگی برای ورود 
به دبســتان است. ما فقط وظیفه داریم با عشق، عاطفه 
و خلاقیت و هنر کار کنیم. هنر مربیان پیش دبســتانی 
بسیار زیاد است. ما در واقع بیشتر از معلمان پایه زحمت 
می کشــیم، چون بچــه ای را که هیچ تعلیــم و تربیت 
و آموزشــی ندیده اســت، تحویل می گیریــم و فردیت 
شخص را به جمعیت تبدیل می کنیم. 
بچه ای که از خانواده ای ســه نفره 
و تک فرزندی خارج شــده و وارد 
گروه همســالان خود می شــود، 
خیلــی راه ها برای رفتــن دارد و 
پیش دبســتان  توانمند  مربیــان 
در این راه با او همراه می شــوند. 
پیش دبســتان  به  ورود  با  بچه ها 
خیلی چیزها را آموزش می بینند 
آن ها  اعتمادبه نفس  و  و خلاقیت 
بــالا مــی رود. دســت ورزی که 
مهم تریــن مقولة پیش دبســتان 
اســت باید تقویت شود. همکاری 
و همیــاری را مربیان با عشــق و 
احساس و عاطفه می توانند به خوبی به 

نوآموز پیش دبستان انتقال دهند.«

وی سپس ادامه داد: »تفاوت  دیگری که بین دبستان 
و پیش دبســتان وجود دارد، در ارزشــیابی اســت. در 
پیش دبســتان نمی توانیم به بچه هــا کارنامه بدهیم یا 
ارزشیابی دقیق از آن ها داشــته باشیم. ارزشیابی را در 
دورة ابتدایی داریم، نه پیش دبستان. در پایان هر کتاب 
یک صفحه برای ارزشــیابی لحــاظ کرده ایم تا مربیان 
خلاقیت ها و توانمندی های نوآموز را در آن بیان کنند. 
بعضی ها خیلی ســرآمد و برخی خلاق هســتند. برخی 
هم ریتــم بیان یا زبان بدن خوبــی دارند. نکات مثبت 
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دورۀ پیش دبستان، 
همان طور که از نام آن 

پیداست، دورۀ آمادگی 
برای ورود به دبستان 

است. ما فقط وظیفه داریم 
با عشق، عاطفه و خلاقیت 
و هنر کار کنیم. هنر مربیان 
پیش دبستانی بسیار زیاد 

است



و توانمندی هــای بچه ها را در قســمت بــالای صفحه 
می نویسیم و در قســمت پایین با ادبیات لطیف نکاتی 
را می نویســیم که باید تقویت شوند. بعضی از بچه ها در 
برخی زمینه ها اصلًا خوب نیستند. مثلًا ممکن است اصلًا 
نقاشی خوبی نداشته باشند. شما نمی توانید بنویسید این 
بچه اصلًا نقاشــی خوبی ندارد. به اولیا برمی خورد. چون 
همة ما نســبت به فرزندان خود این گونه هستیم. برای 
نوشتن این نکات، حتماً از ادبیات لطیف استفاده کنید. 
ســعی کنید درخواســت های خود را به گونه ای انتقال 
دهید که حتی اگر بچه بعد از ســال ها بزرگ شده و این 
کتاب را به عنوان یادگاری نگه داشت و دوباره خواست به 
آن رجوع کند، از آن خاطرة خوبی به جا بماند. بنابراین، 

در پایة پیش دبستان ارزشیابی نداریم.
یکی دیگر از تفاوت های پیش دبســتان و دبستان این 
است که در پیش دبستان آموزش به صورت غیرمستقیم 
اســت و اصلًا آموزش مستقیم نداریم. یعنی نمی توانیم 
یک شــعر بخوانیم و بگوییم بچه ها این شــعر را حفظ 
کنید. با تکرار و تمرین، عشــق و علاقه و خلاقیت هایی 

کــه در کلاس به کار می بریــم، باید 
کار را دنبــال کنیم. حتی بیشــتر 
آموزش هــا را در کلاس بــا بازی 
انجــام می دهیم. چــون مطمئناً 
بســیار  تأثیر  آموزش ها  بازی در 
خوبی خواهد گذاشت. همچنین، 
با قصه ها نیز می توان آموزش های 

خوبی را منتقل کرد.«
این مربــی باتجربــه، در ادامه 
بستة تربیت و یادگیری را معرفی 
کرد و گفت: »حــال می خواهیم 
بستة من می دانم من می توانم را 
خدمت شما معرفی کنیم. چرا نام 

این بسته من می دانم من می توانم 
اســت، من می دانم به معنای آموزش 

مفاهیم است. در ســازمان تعلیم و تربیت کودک، برای 
بســته ها درجه هایی را برای هر کودک پنج  شش ساله 
در نظر می گیــرد و آن را به مرکز تألیف ارائه می کنند. 
در واقع آن ها مشــخص می کنند که کودک پنج  شش 
ساله چه مواردی را باید آموزش ببیند؛ آموزش مفاهیم 
و آموزش مهارت ها. آموزش مفاهیم، من می دانم اســت 
و آموزش مهارت ها، من می توانم است. بچه بعد از اینکه 
یاد می گیرد، به خوبی می تواند یادگرفته اش را پیاده کند 
تا یادگیری عمیق  شــود. به همین دلیل اسم بسته من 
می دانم من می توانم است. بسته چهار لوحة پارچه ای دارد 
که برای ایجاد انگیزه در کلاس بسیار کاربردی هستند. 

وقتی بچه ای لوحة آموزشی را می بیند، به خوبی در مورد 
آن صحبت می کند و بحث و گفت وگوهای خوبی انجام 
می دهد. همچنین، برای مربــی نیز انگیزة خوبی ایجاد 
می کند و مشــاهده گری را تقویت می کند. متأسفانه ما 
مشاهده گری را در بچه ها خیلی کمرنگ کرده ایم. شما 
با اســتفاده از این لوحه ها مشاهده گری را تقویت کنید. 
بچه ها باید در لوحه ها نگاه کنند و دقیق شوند و برحسب 
توجه به آن ها به سؤال ها پاسخ دهند. ما 
چهــار جلد کتاب داریم که از بدن 
من شــروع می شــود. کتاب دوم 
خانة من، کتاب ســوم شهر من و 
در انتها نیز کتاب دنیای من است. 
این کتاب ها سه بار ویرایش شده 
است. ویراســت اول شامل چهار 
کتاب و یک کتــاب مربی بود. با 
تحقیق و تفحــص و ارتباطی که 
با مربیان داشــتیم، تغییراتی به 
وجود آمدند و کاربرگ هفتگی به 
کتاب ها اضافه شــد. بنابراین، در 
به  هفتگی  کاربرگ  دوم  ویراست 
بسته اضافه شد. در سال سوم، بنا 
به درخواســت شما مربیان، لوحه ها و 
کتــاب راهنمای والدین هم اضافه شــدند و این ویژگی 

بسته را از سایر بسته ها متمایز کرد. 
در صفحة اول هر کتاب نوآموز، یک مســیر راه داریم. 
این صفحه بیشــتر برای مربیانی است که تجربة کمی 
دارند، یا ســال اولی است که با این بسته کار می کنند؛ 
برای این اســت که بدانیم اهــداف و مبنای ما در هفته 
چیســت. بعضی از مربیان که تجربة کاری دارند، از ما 
سؤال کردند آیا می توانیم این مسیر را تغییر دهیم؟ بله 
حتماً می توانید. مثلًا ممکن است یک روز قرار کاردستی 
و دست ورزی داشته باشید، ولی وقتی به کلاس می روید، 
متوجه  شوید شرایط کلاس در آن روز ایجاب نمی کند. 
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بسته چهار لوحۀپارچه ای 
دارد که برای ایجاد انگیزه در 

کلاس بسیار کاربردی هستند. 
وقتی بچه ای لوحۀ آموزشی 
را می بیند، به خوبی در مورد 
آن صحبت می کند و بحث و 
گفت وگوهای خوبی انجام 

می دهد. همچنین، برای مربی 
نیز انگیزۀ خوبی ایجاد می کند و 

مشاهده گری را تقویت می کند



یا مثلًا غایب کلاس زیاد است، یا بنا به دلایلی کاردستی 
ممکن نیست. بنابراین می توانیم به سلیقة خود این مسیر 

راه را تغییر دهیم. پس این مسیر راه یک راهنماست.«

تغییرات کتاب ها در مسیر راحتی شماست
او ســپس در معرفی این بسته یادآور شد: »هر کتاب 
برای دو ماه تعبیه شده است: بدن من برای مهر و آبان، 

خانة من برای آذر و دی، شــهر من 
برای بهمــن و اســفند و دنیای 
من برای فروردین و اردیبهشــت. 
دو صفحه بــرای انجام مهارت ها 
هســتند. مثــلًا در کتــاب بدن 
مــن کاری کردیم کــه در مورد 
توانایی هــای من اســت و خیلی 
هم نسبت به سال گذشته تغییر 
کرده و ســاده تر شده است. چون 
بعضی از مربیان می گفتند بچه ها 
آن را به درستی متوجه نمی شوند. 
همچنیــن مربیــان می گفتنــد 
تصویرها زیادنــد، پس ما آن ها را 

کمتر کردیم. به نظر من این بســته 
تنها بسته ای است که در مورد آن انتقاد می شود. مربیان 
دربارة آن نظر و تجربة خود را انتقال می دهند و بســته 
نیز نســبت به آن به خوبی تغییر می کند و این تغییرات 

در ویراست جدید اعمال می  شوند.
یک صفحه به تفکر منطقی مربوط است. بعضی اوقات 
دو ســه بار به این قسمت رجوع می کنید و چند بار این 
قســمت را توضیح می دهیم. برای شما پیش آمده است 
که گفته می شــود مثلًا به صفحه های ۲۱ و ۲۲ رجوع 
کنید. بعضی از مربیان ســؤال می کنند چرا ما چند بار 
به این صفحه رجوع می کنیم و با رجوع چند بار به یک 
صفحه، حوصلة بچه سر می رود. ولی ما از این کار هدف 

داریم. تفکر منطقی حتماً باید رعایت شــود. چند بار به 
سراغ آن می رویم تا بچه بداند و متوجه شود لازم است 

چند بار روی آن دقیق شود تا بتواند آن را بفهمد.
در هــر هفته چهار صفحــه کار می کنیم. صفحة آخر 
به زبان آموزی مربوط می شــود که امســال با تغییرات 
زیادی روبه رو شده است. حروف از این کتاب ها برداشته 
شــده اند و روی هجاها تأکید شده است. صداهای َ-،ِ-،ُ- 
و آ، ای، او بیشــتر مورد توجه قرار 
گرفته اند و این اتفاق بیشــتر بر 
مبنای نظر سازمان تعلیم و تربیت 
کودک افتاده است. دبیر مجموعه 
زحمت کشیدند و در مدت زمان 
محدود و چند روزی که به اعلام 
نتایج آن ســازمان مانده بود، این 
تغییر را در کتاب ها اعمال کردند. 
البته هنوز فرصت نشده است آن 
را در کتاب مربی هم اعمال کنند. 
آقای ناصری در جلسة منطقة ۱۸ 
به مربیان قــول دادند حتماً این 
تغییرات را برای ما مربیان اعمال 
کنند. اگرچه این تغییرات در کتاب 
راهنمای مربی اعمال نشده اند، ولی در کانال ایتای پاپالو 
کــه مربیان عزیز تجربه ها و عملکرد خــود را در آن به 
اشتراک گذاشــته و منتقل می کنند، قرار گرفته اند. من 
چنــد روز پیش دیدم که آقای ناصری لطف کرده بودند 
و تغییرات را در کانال گذاشته بودند. ما می توانیم برای 
آموزش هجاها و این قسمت ها به کانال ایتا مراجعه کنیم 
و کتاب راهنمای جدید را ببینیم و آموزش های خود را 
بر اســاس این ویرایش جدید انجام دهیم. سال بعد هم 
ان شاءالله این تغییرات در کتاب مربی اعمال می شوند و 

به صورت چاپ شده به دست شما خواهند رسید.«
آیینه دار کــه به عنوان مدرس در این جلســه حضور 

مستندسازیفعالیتهایشماگامیمؤثردرانتقالتجربهها / آبان ۱۴۰۳ 8

به نظر من این بسته تنها 
بسته ای است که در مورد 

آن انتقاد می شود. مربیان 
دربارۀ آن نظر و تجربۀ 
خود را انتقال می دهند 
و بسته نیز نسبت به آن 
به خوبی تغییر می کند و 
این تغییرات در ویراست 

جدید اعمال می  شوند



داشــت، در ادامه دربارة ویژگی های بسته افزود: »نکتة 
دیگری که در مورد بســته باید خدمت شما عرض کنم، 
در مورد فعالیت هایی اســت که در بستة ما وجود دارند؛ 
مانند نمایش خلاق، شعر، قصه، کاردستی، لوحه، بازی، 
نقاشــی، گردش علمــی، آزمایش، بحــث و گفت وگو، 
و آموزه هــای قرآنی. قســمت آخر هم پروژه اســت که 
مطمئنم همة مربیان قبل از اینکه وارد کلاس شــوند، 
شــب قبل یک بار کتاب را مرور می کنند تا بدانند روز 
بعد قرار اســت در کلاس چه اتفاقی بیفتد. یعنی شعر و 
قصــة آن و همة برنامه ها و فعالیت های آن را می خوانند 
و راجع بــه واحد کار خود تحقیق و تفحص می کنند تا 
وقتی در کلاس حضور پیــدا می کنند، بتوانند یک روز 

شاد، پرانرژی و پر از موفقیت را برای بچه ها رقم بزنند.
شــعرها، قصه ها و فیلم های ما با یک عروسک دوست 
داشــتنی به نام پاپالو همراه شده اند. پاپالو یک همراه و 
دستیار مربی است. شخصیتی است که بچه ها و مربیان 
آن را بسیار دوســت دارند. وقتی می خواهیم مفاهیمی 
را آموزش دهیم، همین کــه می گوییم پاپالو آمد، واقعاً 
شــور و حال خوبی را خواهیم دید. من که هر زمان این 
موضوع را در کلاس بیان می کنم، بچه ها یا مانند پروانه 

بال های خود را باز می کنند یا می پرسند 
پاپالو امروز برای ما چه آورده است؟ 
پاپالــو یک هم بــازی جدید برای 
که جســت وجوگر،  بچه هاســت 
مهربــان و خوش بیان اســت. به 
همیــن دلیل بچه ها او را بســیار 

دوست دارند.
بعــد از اینکه فعالیت ها را انجام 
دادیم، می توانیم پویانمایی مربوط 
به آن را یا در گروه قرار دهیم که 
بچه ها ببینند، یــا با امکاناتی که 
در کلاس داریــم، آن را به بچه ها 
نمایــش بدهیم تــا ببینند پاپالو 
فعالیت را چگونه انجام داده است.«

کاربرگ ها تکلیف خانه و والدین نیستند
این مربی مجرب سپس به ســراغ موضوع کاربرگ ها 
رفت و گفت: »نکتة بعدی کاربرگ هایی است که امسال 
با تغییرات زیادی روبه رو شــده اند و اگر صفحه های اول 
آن را نگاه کنید، متوجه می شــوید نسبت به سال قبل 
تغییرات زیادی داشــته اند. ســال اول بستة ما کاربرگ 
نداشت. در ســال دوم این کاربرگ ها را اضافه کردیم و 
در سال سوم با تغییراتی که روی آن ها انجام شده، قرار 

است با آن ها کار کنیم.
بعضــی از مربیان می گویند کاربــرگ را به عنوان کار 
هفتگی آخر هفته به نوآموزان می دهیم تا به منزل ببرند 

و همــراه مادران انجام دهند تا مادران و پدران شــاهد 
کار کلاس ما باشند. از شما خواهش می کنم تکلیفی را 
بــرای انجام دادن به خانه ارجاع ندهید. چون آموزش ما 
غیرمستقیم است و برای آموزش پیش دبستانی اجباری 

وجود ندارد.
 بعد از اینکه فعالیت های کاربرگ ها را انجام می دهیم، 
به بچه هــا می گوییم بچه ها حالا ببینیم 
پاپالو چگونه آن را انجام داده است. 
به سراغ موشن گرافی و پویانمایی 
می رویــم و کاری را کــه پاپالــو 
انجام داده اســت به بچه ها نشان 
می دهیــم. بچه ها بــا دیدن آن 
می دانم  برد.  لذت خواهند  بسیار 
که بعضی از مربیان می گویند ما 
امکان پخش نمایش را در کلاس 
نداریم. به همین دلیل از مربیان 
می خواهیم آن را اسکن کنند و در 
گروه قرار دهند تا بچه ها بتوانند 
ببیننــد و بدانند کــه پاپالو هم 

همیشه همراه آن هاست. 
به نظر شــما کاربرگ های هفتگی 
با چه هدفی بــه کلاس  آمده اند و هدف از کاربرگ های 

هفتگی و فعالیت های مدادکاغذی چیست؟
ما برای هماهنگی چشــم و دســت و تقویت عضلات 
دست و تقویت عضلات ریز انگشتان دست و برای همة 
این ها مجبوریــم از فعالیت های مدادکاغذی اســتفاده 
کنیم. این فعالیت ها را برای تثبیت یادگیری برای مربیان 
گذاشته ایم. با این کار مروری نیز انجام می شود. مطمئن 
باشید زمانی که تمرین و تکرار انجام می شود، یادگیری 
هم به بهترین نحو صورت می گیرد. درســت اســت که 
این فعالیت های مدادکاغذی در مجموعة پیش دبستان 
کمرنگ هســتند، ولی حتماً باید به آن ها توجه شــود. 
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شعرها، قصه ها و فیلم های ما با 
یک عروسک دوست داشتنی به 
نام پاپالو همراه شده اند. پاپالو 
یک همراه و دستیار مربی است. 

شخصیتی است که بچه ها و 
مربیان آن را بسیار دوست دارند. 

وقتی می خواهیم مفاهیمی را 
آموزش دهیم، همین که می گوییم 
پاپالو آمد، واقعاً شور و حال خوبی 

را خواهیم دید



چون همان طور که می دانید، دست ورزی برای آمادگی 
در نوشتن اســت؛ همان جایی که می گوییم پاپالو را به 
گل خودش برسان. بعد در صفحه ای که صداآموزی آمده 
است، به بچه می گوییم بدون اینکه مداد را از روی کاغذ 
برداری، این خط را بکش و تا انتها ببر. این فعالیت برای 
دست ورزی بچه هاســت. البته برای تقویت دست ورزی 
کودکان در پیش دبستان فعالیت های زیادی داریم. ولی 
این هم نکته ای اســت که حتماً باید به آن توجه شود تا 

برای ورود به دبســتان با کودک کار 
شود.«

نســیم آیینــه دار در ادامــه به 
ســراغ یک مجموعــه نکتة مهم 
تحت عنوان فعالیت های ممنوعه 
در پیش دبســتان رفت و مواردی 
را با شــرکت کنندگان در کارگاه 
درمیان گذاشــت و گفت: »کتاب 
راهنمــای والدین امســال برای 
ما مربیان نیز بســیار مفید واقع 
شده اســت. یعنی در جلسة اولی 
که با اولیا داشــتیم، با این کتاب 
توانستیم آن ها را به خوبی مجاب 

ما  کنیــم. هرچنــد در فرهنــگ 
ایرانی ها چشم و هم چشــمی وجود دارد و اولیا ممکن 
اســت بگویند چرا فلان پیش دبســتان این موارد را یاد 
داده اســت و پیش دبستان شــما این کار را نمی کند؟ 
ما با کتاب راهنمای والدین توانســتیم خیلی از والدین 
را متقاعد کنیم. شــما هم اگر به این کتاب دسترســی 
نداشتید، می توانید از کتاب راهنمای مربی آن را اسکن 
کنیــد و در اختیار والدین قرار دهید. مثلًا در قســمت 
آموزه هــای قرآنی، بر اســاس برنامة تعلیــم و تربیت 
پیش دبســتانی، ۱۵ عبارت کوتاه قرآنی را به مجموعه 
ارائه داده اند که باید از آن ها استفاده شود. بعضی از این 
۱۵ عبــارت قرآنی تک کلمه ای مثل واصلحوا و بعضی از 

آن ها دو کلمه ای مانند ســلام علیکم و بعضی نیز چند 
کلمه ای هستند؛ مانند کلوا واشربوا و لا تسرفوا. در مورد 
آموزش این عبارت ها اصلًا از مربیان نخواستیم به گونه ای 
آمــوزش دهند که باعث انزجار و دوری از قرآن شــود. 
همکاران بســتة من می دانم من می توانم لطف کردند و 
از فردی با صدایی دل نشــین برای تلاوت این پیام های 
آسمانی دعوت کردند تا بتوانیم از آن ها استفاده کنیم و 
با خلاقیت به گونه ای آموزش دهیم که بچه ها علاقه مند 
شــوند. آموزش ما باید به گونه ای باشد که بچه علاقمند 
شــود و خودش مراجعه کند و پیگیر آن باشــد و این 

دوست داشتن باعث یادگیری شود.
نکتة بعدی این اســت که آموزش اعداد ریاضی نیز در 
پیش دبســتان ممنوع اســت. ما به هیچ وجه این کار را 
انجام نمی دهیم. البته بچه با مفهوم شمارش و عدد آشنا 
می شود. مثلًا اینکه چند حباب در صفحه وجود دارد؟ ۱ 
یا ۲ یا ۳ حباب را می بیند و می فهمد، اما نشان دادن عدد 
به او اشــتباه است. بنابراین با مفهوم عدد آشنا می شود، 
ولی این را که به طور مستقیم شکل هر عدد را بشناسد 

و بتواند آن را بنویسد، آموزش نمی دهیم.
البته من هم در سال های اول کار خودم و حدود هفت 
ســال پیش، اعداد را آموزش می دادم. شــعر آشنایی با 
اعــداد را این طــور می خواندیم که: 
یک یه خط راســته، دو کاسه به 

دسته و... 
ولــی در حال حاضــر به مدت 
حدود چهار ســال است که دیگر 
آن ها را هم آمــوزش نمی دهیم. 
این روش کاملًا منســوخ شــده 
اســت. اصــلًا اعــداد را آموزش 
مفاهیم  آموزش  فقط  نمی دهیم، 

عددها را داریم.
موضوع بعدی آمــوزش الفبای 
فارسی اســت که از نکات مهم و 
دغدغه های مربیان پیش دبستانی 
اســت. آموزش الفبای فارسی کاملًا 
ممنوع است. این کار اصلًا نباید در پیش دبستان صورت 
بگیرد. سال گذشته ما تمام حروف را در کتاب ها آورده 
بودیــم و با صدای اول و صدای آخر کار می کردیم. ولی 
ســازمان تعلیم و تربیت کــودک در این حوزه تصمیم 
می گیرند چه چیزهایــی در کتاب بارگذاری و گنجانده 

شوند.«

  نشناختن والدین، دغدغۀ ما مربیان
در این قسمت از برنامه، شرکت کنندگان کم کم شروع 
به سؤال و پرسش کردند تا مدرس جلسه به آنان پاسخ 
بدهد. یکی از حاضران دربــارة آموزش صداها و هجاها 
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کتاب راهنمای والدین امسال 
برای ما مربیان نیز بسیار مفید 

واقع شده است. یعنی در جلسۀ 
اولی که با اولیا داشتیم، با این 

کتاب توانستیم آن ها را به خوبی 
مجاب کنیم. هرچند در فرهنگ 
ما ایرانی ها چشم و هم چشمی 
وجود دارد و اولیا ممکن است 
بگویند چرا فلان پیش دبستان 

این موارد را یاد داده است



و بعضی تغییرات پرســش داشت. ســید کمال شهابلو 
گفــت من در ادامه به این ســؤال شــما جواب خواهم 
داد. یکی دیگر از شــرکت کنندگان دربارة تعدد و تنوع 
کتاب ها و بســته های تربیت و یادگیری ســؤالی مطرح 
کرد که مــدرس کارگاه در این رابطه گفت: »همان طور 
که می دانید، برای کار در پیش دبستان مجموعه آموزش 
واحدی وجود ندارد. آثار به صورت چندتألیفی هســتند 
و در هر شــهر یا منطقه  یک مجموعه کار می شود. مثلًا 
یزد یا اصفهان هر کدام یک بســته ارائه می دهند. از هر 
جایی یک بســته می آید و بســته ای که از نظر سازمان 
تعلیم و تربیت کودک بهترین باشــد، انتخاب و معرفی 
می شود. حدود دو هفته مانده به اعلام نتایج برترین ها از 
نظر سازمان تعلیم و تربیت کودک، دغدغه ای که اینک 
مدنظر شماســت، به ما اعلام شد. همکاران مجموعة ما 
به سرعت دســت به کار شدند، تغییرات را اعمال کردند 
و به صورت یک فایل، از طریق کانال ارتباطی که با شما 

مربیان عزیز داریم، آن را در اختیار گذاشتند.«
در ادامه شخص دیگری پرسش هایی دربارة حروف الفبا، 
صداهای پرکاربرد، تکرار کمتر یا بیشتر برخی هجاها و 
نکاتی از این دســت را طرح کرد. همچنین فعالیت های 
مرتبط با کاربرگ های نوآموزان را با مدرس جلســه در 

میان گذاشــت. نســیم آیینه دار به 
این سؤال ها جواب داد و در ادامه 
افزود: »راز شــاداب بودن مربیان 
پیش دبســتان و مهد کودک این 
است که همیشــه با بچه ها کار و 
با آن ها زندگی می کنند. مجموعه 
همکاران انتشارات قصه و داستان 
همواره در طول این چند ســال 
تلاش کرده اند بهترین ها را تقدیم 
شــما مربیان عزیز کنند. هر کجا 
هم  به تغییراتی نیاز بوده، در این 
زمینه به ســرعت انجــام دادند. 
دست شما در انتخاب فعالیت های 

پیشنهادی در این بســته باز است. 
شما بنا به تناسب و موقعیت کلاس می توانید فعالیت ها 

را با بچه ها کار کنید.«
پرســش و پاســخ در برنامه همچنان ادامه داشــت. 
شرکت کنندگان ســؤال های خود را مطرح می کردند و 

جواب می گرفتند.
بهتر و مؤثرتربودن برپایی کارگاه ها در فصل تابســتان 
و پیش از شــروع فعالیت مدرسه، ناآشــنایی والدین با 
دلایل اجرای برخی فعالیت ها و ممنوعیت تعداد دیگری 
از فعالیت هــا و اصرار آن ها به اجــرای برخی آموزش ها 
ماننــد حروف الفبا و اعــداد، به روزرســانی اطلاعات و 
محتواها، کار دشــوار مربیان پیش دبســتان در مواجهه 

با کودکانی که هیچ وعــدة ارتباط اجتماعی تا پیش از 
ورود به پیش دبستان با ســایرین نداشته و به اصطلاح 
این شرکت کننده به صورت آکبند در اختیار مربیان قرار 
می گیرند، از جمله دغدغه های مطرح شده در این بخش 

از جلسه بودند.
در ادامه سید کمال شهابلو، یکی از فعالان این حوزه، 
در پاســخ به یکی از دغدغه های پرتکرار حاضران گفت: 
»با اجازه بحــث را کمی عقب تر می بــرم تا به موضوع 
هجاها و این ســؤال شما برسیم. در 
کشور ما بسته های متعددی برای 
دورة پیش دبستان تولید می شوند 
که شــاید تعداد آن ها نزدیک به 
هزار بســته باشد. سازمانی به نام 
ســازمان تعلیم و تربیت کودک 
وجود دارد که چهار ســال است 
تأسیس شــده اســت و فعالیت 
این سازمان  کارشناسان  می کند. 
در طــول تابســتان بســته ها را 
ارزیابــی می کننــد و از حــدود 
هزار بســته به حدود ۳۰۰ بسته 
می رســند. با ارزیابی های بیشتر، 
این ۳۰۰ بســته هم به ۱۰۰و ۲۰۰ 
و در نهایت حدود ۴۰ بســته می رســند. این بسته ها را 
به صورت بخشنامه به اداره های آموزش وپرورش سراسر 
کشور معرفی می کنند تا مؤسســان، مدیران و مربیان 
بــرای فعالیت های خــود از این بین دســت به انتخاب 
بزنند. این کار هم بــرای دورة اول و هم برای دورة دوم 
پیش دبستان انجام می شود. ولی کاری که سازمان تعلیم 
و تربیت کودک انجام می دهد این است که این بسته ها 
را رتبه بندی می کند. مثلًا اعــلام می کند در دورة دوم 
پیش دبستان، بستة آ این امتیاز را و بستة ب فلان امتیاز 

را کسب کرده است. 
بســته ای که در حــال حاضر در مــورد آن صحبت 
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مجموعه همکاران انتشارات 
قصه و داستان همواره در طول 

این چند سال تلاش کرده اند 
بهترین ها را تقدیم شما مربیان 

عزیز کنند. هر کجا هم  به تغییراتی 
نیاز بوده، در این زمینه به سرعت 

انجام دادند. دست شما در 
انتخاب فعالیت های پیشنهادی 
در این بسته باز است. شما بنا به 

تناسب و موقعیت کلاس می توانید 
فعالیت ها را با بچه ها کار کنید



می کنیم یعنی بســتة من می دانم من می توانم، امسال 
هم رتبة اول را کســب کرده است. یعنی در این سال ها 
همواره رتبه برتر بوده است. امسال از نظر زمانی درست 
در روزهــای پایانی مهرماه که مــا می خواهیم چندین 
بســته را تولید کنیم، برخی تغییــرات را خیلی دیر به 
ما خبر دادند. یعنی مــا فرصتی کمتر از چند روز برای 

اعمال این تغییرات و چاپ کتاب ها 
داشــتیم. فرایند چاپ کتاب هم 
زمان می برد. این طور نیســت که 
در ظرف مدت دو سه روز بتوانیم 
کتاب ها را چاپ کنیم و در اختیار 
شما قرار بدهیم. البته ما به صورت 
شبانه روزی تلاش کردیم و نکاتی 
را که این سازمان در مورد هجاها 
پیاده  داشــت،  تأکید  آن ها  روی 
کردیم و در قالب فایل در اختیار 
دوستان قرار دادیم تا کارها مطابق 
دستورالعمل جدید سازمان تعلیم 

و تربیت کودک دنبال شوند.«
وی هجاهــا و صداها و کارهایی را 

که باید انجام شــوند تا مربیــان راحت تر و بهتر بتوانند 
فعالیت ها را در کلاس دنبال کنند تشــریح کرد و افزود: 
»ما ســه نوع هجا داریم: تک حرفی، دو حرفی و ســه 
حرفی یا بیشــتر. هجای تک حرفی مثل ن، ت. هجای 
دو حرفی مثل ری، می. هجای سه حرفی و بیشتر مانند 

ایست، باز.
به هجــای تک حرفــی، مثل ب یا د، هجــای کوتاه 
می گوییم. به دو حرفی هجای بلند می گوییم. هجای سه 

حرفی و بیشتر مثل هان و بان.
به ما گفتند باید چهار عنــوان از کتاب خود را تغییر 
دهید و کار را روی هجاها ببرید. ما باید این کار را انجام 

می دادیم تا کتاب ها تایید شوند.
من خودم به مدت ۱٤ سال در سازمان پژوهش معاون 
مدیر کل بودم. آن ها را می شــناختم، چون کارشناسان 
ما در ســازمان پژوهش بودند و بســته های ما را در دو 
ســال گذشــته تأیید کرده بودند. حال در سال سوم از 
ما می خواستند بخشی را تغییر دهیم. ما هم این تغییر 
را دو روزه اعمال کردیم. کتاب هایی 
که شــما می بینید، این تغییرات 
را دارنــد. اگر بــه کتاب ها دقت 
کنیــد، به صورت چهــار صفحه، 
چهار صفحه هســتند. دو صفحه 
جنبة عمومی دارند، صفحة سوم 
تفکر و حل مسئله است و صفحة 
چهارم به صداآموزی مربوط است. 
یعنی هر سه صفحه در میان صدا 
آمــوزی داریم. یعنی مــا در این 
چهار کتــاب باید تغییرات زیادی 
کتاب ها  این  می کردیم.  اعمال  را 
فقط به صورت نوشته نیستند که 
چند کلمه یا بند را عوض کنید، بلکه 
این نوشته ها تصویرهای مرتبط دارند و کار بسیار سخت 
اســت. به هر حال ما این کار را انجام دادیم، ولی کتاب 
مربی را نتوانســتیم تغییر دهیم. فرصت نداشتیم. بعد 
گفتیم چه کار کنیم که تغییرات کتاب مربی را به شما 
اطلاع دهیــم؟ تصمیم گرفتیم تغییرات کتاب راهنمای 
مربی را در کانال ایتا قــرار دهیم. چون فکر کردیم اگر 
بخواهیم این تغییرات را نگه داریم و ســال بعد به شما 
بگوییم، به مدت یک سال مربیان در کتاب نوآموز چیز 
دیگری خواهنــد دید و در کتاب راهنمای مربی چیزی 
دیگــر. بنابراین، این کتــاب را در کانال قرار دادیم. من 
امروز شــماره های تماس شما را می گیرم و لینک کانال 
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کتاب هایی که شما می بینید، 
این تغییرات را دارند. اگر به 

کتاب ها دقت کنید، به صورت 
چهار صفحه، چهار صفحه 
هستند. دو صفحه جنبۀ 

عمومی دارند، صفحۀ سوم تفکر 
و حل مسئله است و صفحۀ 
چهارم به صداآموزی مربوط 

است. یعنی هر سه صفحه در 
میان صدا آموزی داریم



را نیز برایتان ارسال می کنم. توضیحات تغییرات را آنجا 
آورده ایم. وقتی روی لینک می زنید، به صورت مستقیم به 

همان صفحه ای که می خواهید می روید.«
مدیر تولید انتشــارات قصه و داستان در ادامه یادآور 
شد: »توجه کنید که در اعداد و حروف و به خصوص در 
اعداد، ما اصلًا آموزش مســتقیم نمی دهیم. اما با مفهوم 

آن ها کار داریم. بــرای اینکه وقتی 
مــن به عنوان معلــم اول ابتدایی 
وارد کلاس می شوم و می خواهم 
این آموزش ها را ارائه دهم، کارم 

سخت نشود.
کار شــما به عنــوان مربــی در 
پیش دبستان تربیت است. آموزش 
حروف الفبا و اعداد را وظیفة شما 
نمی دانیم و باید نکات را به صورت 
مفهومــی منتقل کنید. مثلًا بچه 
باید بداند اگر مثلًا دو صندلی در 
کنار هم هستند، از لحاظ مفهومی 
دو اســت. ولی اینکه عدد ۲ را به 

او یاد بدهیم و بچه بخواهد نوشــتن 
آن را انجام دهد، به دورة ابتدایی مربوط اســت. دربارة 
حروف الفبا نیز به همین شــکل است. یعنی ما هجاها 
و صــدا را به بچــه یاد می دهیم، اما حــروف را آموزش 
نمی دهیم. ایــن موضوع دلایل متعــددی دارد. اگر در 
گوگل جســت وجو کنید، می بینیــد ده ها نتیجة خیلی 
اســتاندارد و معتبر می گویند ما حروف الفبا و اعداد را 
در پیش دبستان آموزش نمی دهیم. چون وقتی بچه در 
پیش دبستان حروف الفبا و اعداد را یاد بگیرد، وقتی وارد 
پایة اول ابتدایی می شود، هم برای بچه های دیگر و هم 
معلم مشکل ایجاد می کند و هم خودش خسته می شود. 
اینکه به والدین بگوییم کتاب راهنمای والدین را بخوانند 

و در مــورد دلیل ممنوعیت آموزش الفبا و اعداد آگاهی 
پیدا کنند، خوب است.«

همة ما روزی معلم پایة اول ابتدایی بوده ایم. بچه ای که 
دائم در کلاس ناآرام اســت و همه چیز را قبل از کلاس 
می داند، حوصلة همه را سر می برد. باید به نوعی اولیا را 
توجیه کنیــد. به آن ها بگویید ما مفهوم عدد را آموزش 
می دهیم و بچه تفاوت بین ۲ و ٤ را 
می  فهمد و متوجه می شود که ٤ 
بزرگ تر از ۲ است، اما این را که ۳ 
را بنویسد و ۱ تا ۱۰ را حفظ کند، 

آموزش نمی دهیم.
آنچه ما در این کتاب ها و بسته 
می گوییم، چیزی است که ایدئال 
و استاندارد اســت و ما بر اساس 
راهنمای تدوین و تألیف بسته های 

پیش دبستان عمل می کنیم.«
او در ادامــه تأکید کرد: »به طور 
مثال، امروزه قانون این اســت که 
هر کســی داخل ماشین نشست، 
باید کمربند ایمنی خود را ببندد. آیا 
همــه این کار را انجام می دهند؟ خیر! یا عابر باید وقتی 
چراغ ســبز اســت عبور کند. ولی می بینیم وقتی چراغ 
قرمز است، باز هم عابر عبور می کند. ما آنچه را استاندارد 
است می گوییم، ولی امکان دارد مربیانی باشند که تحت 
تأثیر مؤسس قرار بگیرند و آموزش هایی دیگر بدهند. ما 
با آن ها کاری نداریم و بازخواست نمی کنیم، خودمان راه 

و روش درست را می گوییم. 
یک مثال خدمت شــما عرض می کنم. فرزند یکی از 
اقوام ما در مهد کودک بیمارستان میلاد است. پدر این 
کودک در بیمارســتان میلاد کار می کند و فرزند او نیز 
برای پیش دبســتان به این مرکز می رود. ایشــان با من 
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همۀ ما روزی معلم پایۀ اول 
ابتدایی بوده ایم. بچه ای که دائم 
در کلاس ناآرام است و همه چیز 

را قبل از کلاس می داند، حوصلۀ 
همه را سر می برد. باید به نوعی 

اولیا را توجیه کنید. به آن ها 
بگویید ما مفهوم عدد را آموزش 

می دهیم و بچه تفاوت بین ۲ و ۴ 
را می  فهمد



تماس گرفت و گفت، از بستة ما برای آموزش فرزندش 
اســتفاده می کنند، ولی در کنار آن ها دو کتاب دیگر به 
نام های آموزش اعداد در پیش دبســتان و آموزش الفبا 
در پیش دبستان نیز به کودک داده بودند. بنابراین آن ها 
از همین بسته اســتفاده می کنند، ولی در کنار آن این 

کتاب ها را نیز دارند. 
اگر شما هم تحت تأثیر مؤسس، مدیر 

یا چیــز دیگری قــرار می گیرید، 
مــا کاری نداریم، ولــی آموزش 
استاندارد چیزی است که خدمت 
شما عرض می کنیم و بچه باید در 
دوره هــای پیش ۱ و پیش ۲ این 
اعداد و الفبا را به صورت مفهومی 

بفهمد.«
در ادامه یکی از حاضران گفت: 
»در مــورد اینکه بعضی از صداها 
توضیح  نیز  نیامده انــد  کتاب  در 
دهید. مثلًا اینکه س آمده است، 

ولی صدایش نیامده است.«
شــهابلو در جواب گفــت: »این 

مسئله بر اســاس همان موضوعی که 
خدمت شما عرض کردم، است. چون شما نمی خواهید 
صــدا را روی یک حــرف خاصی آمــوزش دهید، بلکه 
می خواهیــد هجا را آموزش دهید. مثلًا شــاید در یک 
صفحه فقط از پ اســتفاده شده باشــد. در صورتی که 
شــما فقط می خواهید هجا را آمــوزش دهید. بنابراین 
مهم نیســت کدام یک از حروف الفبا در کتاب هســت 
یا نیســت. چون شما از چارچوب آموزش حروف بیرون 
آمده اید. شــما باید با صدا و هجا کار کنید. مثلًا هجای 
تک حرفی مانند ر، دو حرفــی مانند رو، ری، را. هجای 
بیشتر از سه حرف نیز مانند نیست. هجای بیش از سه 
حرف را هجای کشیده می گویند. مثلًا می خواهیم این 

هجای کشیده را به بچه آموزش دهیم. البته استفاده از 
کلمة آموزش غلط است، چون ما در دورة پیش دبستان 

آموزش نداریم.«

 کتاب راهنماست، فعالیت ها را شما انتخاب کنید
او همچنین خطاب به حاضران یادآور شــد: »ســؤالی 
را که باید مطرح می کردید نپرســیدید. خانم آیینه دار 
گفتند که ما هر کتاب را برای دو ماه ســال تحصیلی در 
نظر گرفته ایم. در صورتی که سال تحصیلی پیش دبستان 
از ۱٥ مهر شــروع می شود و ۱٥ روز هم از فروردین ماه 
تعطیل اســت. این بدان معناست که شما در استفاده از 
این بسته کاملًا دســتتان باز است. لازم نیست ورق به 
ورق آن را انجام دهید. مثلًا در کتاب در مورد مهارت های 
عمومــی چیزی می بینید و در کتاب راهنمای مربی هم 
در مورد آن توضیح داده شــده اســت. ولــی اگر مربی 
خلاقی باشــید، نباید خودتان را دائم در چارچوب یک 
کتاب نگه دارید. این کتاب به نوعی برای شما راهنماست 
و خطی را به شما نشان می دهد، ولی اینکه شما به بچه 
چه زمانی استراحت دهید و چه فعالیت هایی را در نظر 

بگیرید، با شماست. 
یکی از تفاوت های مهم پیش دبستان با 
دبستان این است که شما محدود 
به اینکه حتماً صفحه های خاصی 
را تدریس کنید، یا امتحان بگیرید 
و نمره دهید، نیستید. یعنی شما 
بچــه را فقط با خودش مقایســه 

می کنید.
آخر  در  که  ارزشــیابی  قسمت 
کتاب آمده است، برای ارزشیابی 
مربــی هم هســت. شــما هیچ 
نوآموزی را با نوآموز دیگر مقایسه 
نمی کنید. در ارزشیابی هم نکات 
مثبــت بچه را می نویســید. مثلًا 

اینکه نقاشی خوب می کشد.
می خواهم بگویم کلًا خود را پایبند 
ایــن نکنید که مثلًا چهار کتاب و راهنمای مربی دارید. 
شما در کتاب راهنمای مربی هزار فعالیت دارید. آیا شما 
می توانید همة آن را انجام دهید؟ خیر. بلکه می توانید از 

بین آن ها انتخاب کنید.
یک مجموعه عبارت کوتاه قرآنی در این بســته داریم 
که یکی از قاریان رتبه بین المللی آن ها را خوانده است. 
ممکن است شما صوت آن را بگذارید و در کلاس پخش 
کنید. یا برای قســمت قصه و شــعر، از بچه های رادیو 
نمایش خواستیم آن ها را بخوانند. ممکن است شما آن ها 
را پخش کنید یا بچه دوست داشته باشد صدای شما را 
بشــنود و خودتان آن را بخوانید. قطعاً نوآموزان کلاس 
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یکی از تفاوت های مهم 
پیش دبستان با دبستان 
این است که شما محدود 
به اینکه حتماً صفحه های 

خاصی را تدریس کنید، 
یا امتحان بگیرید و نمره 

دهید، نیستید. یعنی 
شما بچه را فقط با خودش 

مقایسه می کنید



شما صدای شما را بیشــتر از شخصیت هایی که در آن 
رمزینه ها هستند، دوست دارند. 

پس خلاقانه عمل کنید. فعالیت ها عیناً نباید شــبیه 
کتاب انجام شوند. بلکه دست شما باز است.«

این بار یکی دیگر از مربیان شــرکت کننده گفت: »در 
مورد فعالیت های هر کتاب کــه انجام می دهیم، مانند 
کتاب بدن من، در صفحه هــای آن فعالیت های زیادی 
وجود دارند. گاهی بعضی از بچه ها گنجایش انجام همة 
فعالیت ها را ندارند. من مثلًا در صفحه ای که برای یافتن 
تفاوت ها بود، از بچه ها می خواســتم فقط چند تفاوت را 

پیدا کنند.«
در ادامه نسیم آیینه دار مربی پیش دبستانی و مدرس 
جلسه در پاسخ گفت: »چون چندبار به آن مراجعه شده 
است، ممکن است بعضی از بچه ها بگویند ما آن را انجام 

داده ایم و دیگر انجام نمی دهیم.«
دوباره شــرکت کنندة دیگری گفت: »ما مهارت های 
آموزشــی داریم و زمان کمی داریم. اینکه می فرمایید 
می توانیم گزینه هایــی را انتخاب کنیم، مدیریت ما آن 
را نمی پذیرد و می گوید تمام صفحه ها باید کار شــوند. 
ممکن اســت از آموزش وپرورش بیایند و صفحه ها را باز 

کنند و ببینند بعضی از قسمت های آن 
انجام نشده است.«

سید کمال شــهابلو پاسخ داد: 
»این موضوع باید فرهنگ ســازی 

شود.
نکته ای به شما بگویم و خیالتان 
را راحت کنــم. البته اینکه مدیر 
دیگری  نکتــة  بخواهد  از شــما 
اســت. به طور کلی پیش دبستانی 
غیـــرمتمرکز اســـت و وزارت 
آمـــوزش وپرورش و سـازمــان 
پژوهش و برنامه ریزی و ســازمان 
تعلیم و تربیت کــودک برنامه و 

ســند را می دهند و می گویند ۱۱ 
حوزة یادگیری و ۱۱ هدف یادگیری 

را می گوییــم و ٤ مهارت که کودک به طور کلی باید یاد 
بگیرد، عنوان می شود. شما این ۱۱ حوزه و ۱۱ هدف و 
۴ مهارت را ببینید. این ٤ مهارت، مهارت های دیداری، 
شنیداری، نوشــتاری و خواندنی هســتند. خواندن در 
پیش دبســتان به صورت قصه گفتن اســت. نوشــتار در 
پیش دبستان به صورت رنگ آمیزی است. همین که پاپالو 
تصویــری را با خط به یک گل وصل می کند، به معنای 

مهارت نوشتاری است.
بنابرایــن چیزهای کلــی را به ما می گوینــد و از ما 
می خواهند محتــوا را آماده کنیم. وقتــی محتوا آماده 
می شــود، از نظر اینکــه با کدام هــدف مطابقت دارد، 

بررســی می شــود. در صورت مطابقت، با ارسال بسته 
موافقت می شود.

کمتر پیش می آید که کسی به کلاس شما بیاید و ایراد 
اساسی از کارتان بگیرد. شــاید در منطقة ۱۷ مراکزی 

باشند که اصلًا این بسته را تهیه نکرده باشند.«
 شاید شــما یک کار مهارتی داشته باشید و کلاس 
کشش نداشته باشد و بخواهم با بچه ها بازی کنید. مثلًا 
شــاید در مورد آموزش بهداشــت فردی، دو صفحه از 
کتاب را بچه ها کشــش داشته باشند. در صورتی که در 
این مبحث چهار صفحه در نظر گرفته شده باشد و من 

به جای دو صفحه بخواهم کار دیگری انجام دهم.
  یک چیز کلی را خدمت شــما عرض می کنم. یک 
تعریف از هوش وجود دارد که می گوید آدم باهوش خود 

را با شرایط تطبیق می دهد.
 مــا می خواهیم همیــن کار را انجــام دهیم، ولی 
مدیریــت قبول نمی کند. یعنی انعطاف در آموزش را نه 

مدیران و نه آموزش وپرورش توجیه نیستند.
  آموزش و پرورش کاملًا توجیه است. چون دو سال 
پیش، منطقه می گفت مثلًا در بالای کاربرگ حتماً باید 
اسم و مشخصات باشد و ما گفتیم چه لزومی دارد؟ شاید 
بخواهیم با بچه ها کاری انجام دهیم که 
در یــک برگة A٤ باشــد و بچه ها 
آنجا کار خــود را انجام دهند. به 
من گفتند اداره ایــراد می گیرد. 
من به منطقــه رفتم و گفتم من 
به کارم علاقــه دارم و در لحظه 
به ذهن من رســیده است که در 

کلاس این کار را انجام دهم.
ما همــه مربی هســتیم و این 
باعث  آموزش ها  بیــن  ناپایداری 
ایجاد تفرقه بین ما می شــود. من 
به عنــوان مربی وقتی وارد کلاس 
می شوم و می خواهم فلان چیز را 
آموزش دهم، فکر می کنم از بقیه 
جلوتر هســتم. همین یک نکته باعث 
می شود همة همکاران خود را زیر سؤال ببرم. متأسفانه 
ما باید این موضوع را یاد بگیریم. می گویند یک دســت 
صدا ندارد. ما باید همگی فرهنگ ســازی را از خودمان 

شروع کنیم.
آیینه دار افــزود: حرف مربی را که می گوید اولیا قبول 
نمی کنند من نمی پذیرم، در ابتدای ســال تحصیلی که 
جلسه با اولیا تشکیل می شــود، چون اکثر والدین تک 
فرزند هستند، مثلًا به من می گویند مواظب باشید بچه 
نیفتد. این بچه را روی چشم بگذارید. من فقط این بچه 

را دارم!
ولــی ما وظیفة نگهــداری از بچه هــا را نداریم. مربی 
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این ۴ مهارت، مهارت های 
دیداری، شنیداری، نوشتاری 
و خواندنی هستند. خواندن 

در پیش دبستان به صورت 
قصه گفتن است. نوشتار 

در پیش دبستان به صورت 
رنگ آمیزی است. همین که 

پاپالو تصویری را با خط به یک 
گل وصل می کند، به معنای 

مهارت نوشتاری است



توانمنــد و خلاق اگر از کار و ایدة خود مطمئن باشــد، 
خیلی حرف ها برای گفتــن دارد و می تواند کار خود را 
با این بسته و این کتاب راهنمای والدین به خوبی انجام 
دهد. اگر کتاب والدین به دســتتان نرسیده است، حتماً 

آن را از پشت کتاب ها اسکن کنید و داشته باشید. 
اگر به صفحة ۱۰ کتــاب راهنمای والدین نگاه کنید، 
٤رمزینه دارد که اگر اولیا آن ها را اسکن کنند، پی دی افی 
هشت صفحه ای برای آن ها باز می شود که هر صفحة آن 
پنج فعالیت برای اولیا گذاشــته است. مثلًا دید در شب 

بــرای فعالیت نوآمــوزان در نظر گرفته 
شده اســت. چون ما شب ها بچه ها 
را نمی بینیــم، از اولیا خواســته 
شده اســت اگر دوست داشتند، 
بچه را شب بیرون ببرند تا بتواند 
مشــاهده کند و ببیند در آسمان 
چه چیزهایــی را می توان دید. یا 
می گوییــم اولیای عزیــز ما این 
موقعیت را کــه بچه را به نانوایی 
ببریم تا روند تشکیل و پخت نان 
را ببیند، نداریم. اگر تمایل دارید، 
با بچه همراه شــوید تا بچه روند 
خمیرکــردن تا نان پختــن را به 

چشم ببیند. یا مثلًا نحوة استفاده 
از مترو، اتوبوس، عابر پیاده و پل عابر 

را به بچه ها آموزش دهید، چــون ما امکان انجام آن را 
نداریم. درست است که بچه هر روز آن را می بیند، ولی 
وقتی با شــعر یا چیز دیگری با بچه همراه شوید و بچه 
آن را تجربه کند، در ذهن او خواهد ماند و امکان ندارد 

آن را فراموش کند. 
یا در مورد آزمایش هایی که در کلاس انجام می دهیم. 
به نظر شــما چرا ما در کلاس آزمایش انجام می دهیم؟ 

برای تثبیت یادگیری.
مثلًا من پارسال لاک پشت گوشت خوار به کلاس برده 
بودم. وقتی گوشت را بالا می گرفتیم و آن ها می پریدند 
و آن را می خوردند، بچه ها تعجب می کردند و می گفتند 

چه دهان بزرگــی دارد! زبانش را ببینیــد! این ها همه 
چیزهایی هســتند که واقعاً در ذهن بچه ها می مانند و 

حتی اگر ۲۰ سال هم بگذرد، فراموش نمی شوند.
یا مثلًا آزمایش درست کردن بستنی یا حل کردن شکر 
در آب چقدر خوب اســت. از مادرها می خواستیم آن را 
داخــل فریزر بگذارند تا بچه ها بســتنی یخی را به عینه 
ببینند. این هــا همه برای بچه ها جذاب هســتند. این 
فعالیت ها باعث می شــوند تثبیــت یادگیری در بچه ها 

صورت بگیرد.
صفحــة ۱۱ کتاب راهنما را حتماً یک 
بار خودتان برای اولیا توضیح دهید. 
موارد ممنوعه در پیش دبســتان 
هســتند. آن هــا به خوبــی قانع 
مربیان  مطمئنم  من  می شــوند. 
می توانند حتی اگر به اشتباه هم 

باشد، اولیا را قانع کنند.
پــس در کلاس پیش دبســتان 
همه چیز در دســت مربی است. 
اگــر این وظیفه و کار با کودک را 
قبول کردیم، به قول آن شعر که:

چون که با کودک ســر و کارت 
فتاد، پس زبان کودکی باید گشاد، 
باید مثل کودک شــویم. مثلًا در 
صفحــة ۱۱ کتاب راهنمــای والدین 
آمده است اصلًا بچه ها را با هم مقایسه نکنید. وقتی مثلًا 
می گوییم مریم چقدر نقاشی قشنگی کشیدی و بعد به 
سحر می گوییم به مریم نگاه کن و بهتر رنگ کن، با این 
کار سحر را زیر سؤال می بریم و ناخوداگاه مقایسه شکل 

می گیرد.
یا در مورد ســؤال های انتزاعی خیلی به بچه ها جواب 
نمی دهیم. چــون در این دوره بچه ســؤال های زیادی 
می پرســد، ولی خیلی پیگیر جواب آن ها نیســت. مثلًا 
می پرسند خدا چه رنگی است؟ این سؤال را به خودش 
برگردانید و بپرسید به نظر خودت چه رنگی است؟ یعنی 
سؤال او را با سؤال جواب دهید تا ذهن بچه خیلی درگیر 
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صفحۀ ۱۱ کتاب راهنما را 
حتماً یک بار خودتان برای 
اولیا توضیح دهید. موارد 
ممنوعه در پیش دبستان 

هستند. آن ها به خوبی 
قانع می شوند. من 

مطمئنم مربیان می توانند 
حتی اگر به اشتباه هم 
باشد، اولیا را قانع کنند



موضوع نشود.«
ایــن  ادامــة  در  دار  آیینــه 
اضافه  پرسش ها  به  پاسخ گویی 
گفتیم،  که  »همان طــور  کرد: 
تکلیف  و  آمــوزش مســتقیم 
اصلًا نداریم. هــر کاری انجام 
می دهیــم، در کلاس اســت. 
فعالیت هایــی را که بــه اولیا 
خودشان  یا  هســتند  مربوط 
اسکن می کنند یا شما اسکن 
می کنید و به آن ها می گویید 
که اگر خواستند انجام دهند. 
البته همان طــور که گفتیم، 

اجبــاری در آموزش وجود نــدارد. یکی از 
دوســتان گفتند مثلًا دو صفحه انجام می دهند و بقیه 
را انجام نمی دهند. دقیقاً همین طور اســت. اگر بچه ها 
دوست داشــتند انجام می دهیم و اگر دوست نداشتند 
انجام نمی دهیم. البته اگــر فعالیت ما خلاقانه و جذاب 
باشــد، حتی بچه ای که در فعالیت های کلاس شرکت 

نمی کند، خودش می آید و شرکت می کند.
همــکاران عزیز! در کتــاب راهنمای 

مربــی مطالب زیــادی آمده اند. از 
شــما خواهش می کنم حتماً یک 
بار آن را مرور کنیــد و بعد وارد 
کلاس شوید. آقای شهابلو درست 
گفتند که فقط بــه کتاب پایبند 
نباشید و از خلاقیت خود استفاده 
کنید. ولی مــن اولین بار که این 
کتاب را دیــدم، گفتم این کتاب 
راهنما کتابی اســت که حتی اگر 
مربی بدون سابقة کار هم یک بار 
آن را بخواند و وارد کلاس شــود، 
می تواند بهترین هــا را در کلاس 

رقم بزند. من واقعــاً به این کتاب 
ایمــان و اعتقــاد دارم. بــا اینکه من 

سیزده سال است که با کودک کار می کنم، باز هر زمان 
بــه این کتاب مراجعه می کنم، خیلی چیزهای آن برای 
من تازگی دارند و جذاب هســتند. واقعاً از فعالیت های 
آن لذت می برم. به عــلاوه اینکه یک مجموعه فعالیت  
اضافه بر ســازمان هم دارد که می توانیــد آن ها را هم 
اســتفاده کنید. به قول آقای شــهابلو، درست است که 
شــعر، قصه و فیلم های مجموعة ما بــا صداهای خوب 
گروه رادیو نمایش اجرا شــده اند، ولی از مربیان توانمند 
خواهش می کنم آن ها را به صــورت زنده با زبان بدن و 
لحن مناسب برای بچه ها اجرا کنند. با این کار بچه خود 

را در فضای قصه قرار می دهد.«

پایــان  در  جلســه  مــدرس 
صحبت های خود نیز گفت: »یک 
بار من قصه اجرا می کردم. طوری 
فضای تــرس را در اجــرا آورده 
بودیم که معاون اجرایی با تعجب 
در کلاس را باز کرد. فکر کرد واقعاً 
چیزی وارد کلاس شــده اســت. 

بچه ها از این فضا لذت می بردند. 
در شــعرهایی که بــرای بچه ها 
می خوانید، حتماً لحــن و بیان را 
رعایت کنید. وقتی حوصله و انرژی 
ندارید، اجازه دهید با اسکن کتاب ها، 
بچه ها همان را ببینند و گوش کنند. 
ولی وقتی انــرژی دارید، حتماً اجرا 
کنید و اجازه دهید بچه ها اســتفاده کنند، چون مربی 

در کلاس عشق است، عشق بچه ها را از آن ها نگیرید.«

  کودکانی فعال، پویا، باانگیزه و موفق 
در بخش پایانی جلسه، شکوفه مخاطب، معاون آموزش 
ابتدایی منطقة ۱۷ آموزش وپرورش تهران، ابتدا از خانم 
مدرســة حضرت  مدیر  حســین خانی، 
معصومه )س(، بــه خاطر میزبانی 
این کارگاه تشکر و قدردانی کرد 
و از گروه انتشارات قصه و داستان 
به دلیل برگزاری ایــن کارگاه و 
پوشش خبری برنامه سپاسگزاری 
کرد و گفت: »از شما مربیان عزیز 
که با شادی، نشاط و انگیزة بالا در 
این جلسه شرکت کردید تا ضمن 
کسب تازه ترین تجربه ها، اطلاعات 
لازم را در کلاس هــای خــود در 
اختیار کودکان قرار بدهید نیز به 

سهم خود سپاسگزاریم.«
وی همچنین از مربیان خواست: 
»ضمن احتــرام به ســنت ها، این را 
بدانید که بچه ها امانت های خانواده ها در نزد شما هستند 
و باید به بهترین شکل زمینة تربیت آنان را فراهم آورید. 
دورة پیش دبستان بسیار مهم و حساس است و اگر ما در 
ایــن دوره به خوبی در تربیت کودکان تلاش کنیم، آنان 
در سنین بالاتر به کودکانی فعال، پویا، باانگیزه و موفق 
تبدیل می شــوند.  لذا در این رابطه باید همواره مطالعه 
کنیم و دانش خود را به روز نگه داریم.  انجام کار گروهی 
و مشارکتی را باید در همین سن به کودکان یاد بدهیم. 
یادمان باشــد، در این دوران اغلب خانواده ها تک فرزند 
هستند و آموزش های پیش دبستانی در زمینة تربیت و 

یادگیری بسیار مفید و مؤثرند.«
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شکوفه مخاطب :
از شما مربیان عزیز که با 

شادی، نشاط و انگیزۀ بالا 
در این جلسه شرکت کردید 

تا ضمن کسب تازه ترین 
تجربه ها، اطلاعات لازم را در 

کلاس های خود در اختیار 
کودکان قرار بدهید نیز به سهم 

خود سپاسگزاریم



در پایان جلســه فرصتی فراهم آمد تا بتوانیم از نظرات چند نفر از شــرکت کنندگان در کارگاه توانمندسازی بیشتر بدانیم 
و بپرسیم برپایی کارگاه ها چه تأثیری در توانمندســازی آنان دارد. همچنین خودشان چه تجربه هایی در این زمینه دارند تا 

کلاس های پیش دبستانی را با کیفیت بالاتری برگزار کنند. قبل از گفت وگو با این چند نفر، با آنان آشنا می شویم.

با افتخار مربی پیش دبستانی هستم

 زینت ســرآبادانی، کارشــناس ارشــد علوم تربیتی با 
گرایش برنامه ر یزی آموزشــی اســت و حدود ۱۷ سال سابقة 
کار پیش دبستان دارد. او با عشق و علاقه، پیش از آنکه شروع 
به گفت وگو کند، گفت: »من با افتخار مربی پیش دبســتانی 

هستم.«
 بهناز تراب پور، فوق دیپلم رشتة تجربی و دارای مدرک 
مربیگری پیش دبســتانی اســت. حدود ۱۰ ســال است که 

به عنوان مربی فعالیت می  کند.
 سحر نژاد حسینی با چهار سال سابقه در مدرسة شهید 
جعفرپــور منطقة ۱۷ فعالیت می کند و مدرک کارشناســی 

روان شناسی دارد.
 سمیرا ســادات میرطاهری مربی مدرسة شهید رسولی 
است و لیسانس ریاضی محض دارد. او چند سالی است که در 

پیش دبستان دورة دوم فعالیت دارد.
   

  اصولًا هر چند وقت یک بار دوره های آموزشــی بازآموزی 
برای شما تشکیل می شــوند و عمده مباحثی که در این دوره ها 

مطرح می شوند، شامل چه موضوعاتی هستند؟
میرطاهری: »امسال ســال اول بود که در این دوره شرکت 
کردم. بیشتر دربارة تغییرات کتاب ها و منابع آموزشی صحبت 

شد.«
تراب پــور: »معمولًا ســالی یک بار دوره برگزار می شــود و 
دربارة اینکه چه آموزش هایی می توانیم داشته باشیم صحبت 
می شود. اینکه آموزش حتماً غیرمستقیم باشد وهمراه داستان 

و بازی صورت بگیرد. بر این تأکید می شــود که شــما مربی 
پیش  هســتید تا معلم کلاس اول؛ پس به هیچ عنوان نوشتن 

حروف واعداد را آموزش ندهید.«
سرآبادانی: »تقریباً ســالی یک بار برگزار می شود. مباحثی 
پیرامــون آموزش در پیش دبســتان و راهکارها و توضیحاتی 
راجع بــه کتاب و تفــاوت و تفکیک پیش دبســتان از دورة 

ابتدایی.«

  برپایی کارگاه های توانمندســازی، مانند کارگاهی که روز 
پنجشنبه ۱۷ آبان برگزار شــد را چگونه ارزیابی می کنید و به 
نظر شــما حضور مربیان در این کارگاه ها به افزایش توانایی و 

قابلیت های آنان چه کمکی می کند؟
تراب پور: »صحبت ها خیلی کلی و جامع هستند و پاسخ به 
ســؤالی که ممکن هر مربی داشته باشد، با توجه به کتابی که 
دراختیار دارد، بسیار بسیار آموزنده و مفید است. ای کاش در 

طی سال چندین بار برگزار شود.«
سرآبادانی: »کارگاه توانمندســازی به مربیان و به خصوص 
دوســتان و مربیانی که تازه در آغاز این راه هســتند کمک 
شایان و قابل توجهی می کند. همچنین باعث تبادل تجربه و 

همکاری بیشتر بین مربیان می شود.«
نژاد حسینی: »به نظر من خیلی خوب است، چون می توانیم 
یاد بگیریم بهترین روش های کار در حوزة تربیت و یادگیری 
با بچه ها چگونه است و در کلاس چطور باید رفتار کنیم. بارها 
اتفاق افتاده اســت که والدین از ما خواسته اند حروف الفبا را 
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به فرزنــدان آنان یاد بدهیم. اما برپایــی چنین کارگاه هایی، 
به صــورت اصولی به ما یاد می دهد چرا انجام چنین کارهایی 
ممنوع است و ما با دلایل علمی می توانیم به راحتی این موارد 
را با والدین در میان بگذاریــم. حضور در چنین کارگاه هایی 
باعث می شود بتوانیم با نکات مهم این کار آشنا شویم و دلایل 
انجام دادن یا انجام ندادن کاری را بدانیم. من در حال حاضر با 
بستة من می دانم من می توانم کار می کنم. این بسته تغییرات 
خوبی داشته اســت و من امروز آمده ام تا از نزدیک اطلاعات 

جدید در این باره دریافت کنم.«
میرطاهــری: »برای خود بنده که ســال اولم بود در کارگاه 
شرکت کردم، واقعاً آموزنده بود. اطلاعاتی که در مورد کتاب 
و نحوة آموزش داده شد، بنده را به فکر استفاده از روش های 

دیگر در ادامة مسیر انداخت.«

  با توجه به رشد و شــکوفایی کودکان نسل امروز به دلیل 
پیشرفت های علمی و فناوری و ارتباط بچه ها با آن ها، از نظر شما 
مربی موفق باید چه ویژگی هایی داشــته باشد و چگونه خود را 
آماده کند تا بتواند با چنین بچه هایی در ارتباط باشد و در تربیت 

و یادگیری آنان موفق عمل کند؟
ســرآبادانی: »مربی پیش دبســتان باید در کلاس به گونه ای 
رفتار کند که نوآموز پیش دبستانی بتواند با او ارتباط صمیمانه 
داشته باشد. باید در ابتدا احساس دوستی و مهربانانه با نوآموز 
برقرار کند. مربی پیش دبســتان بایــد علم و دانش خود را به 
روز کند و از فناوری روز آگاهی و اطلاع کامل داشته باشد.«

میرطاهری: »خودم چون پسر بچه ای تقریباً هم سن و سال 
با بچه های کلاســم دارم، از علاقه های بچه هــا به فناوری و 
وسایل پیشرفته آگاه هستم. سعی کردم در این مورد همراه و 
همگام بچه ها باشم. در این باره مربی باید از همة موارد علمی 
آگاهی کامل داشته باشــد تا پاسخ گوی سؤال های نوآموزان 

باشد.«
تراب پور: »به نظر من، مربی دردرجة اول باید بســیار شاد 
و با حوصله و خلاق باشــد و بتواند با هر ابزاری که دراختیار 
دارد، کلاس را جذاب و شــاد برگزار کند تا نوآموزان عزیز با 
ذوق وشــوق بیشتری طالب کلاس باشــند. باتوجه به اینکه 
امروزه نوآموزان عزیز از طریق رســانه ها، بازی های جذاب و 
فکری زیادی را پیگیری می کنند، بهتر است مربیان هم به روز 

باشند و بتوانند بهترین بستر را برای آموزش فراهم کنند.«

   همان طور که سخنرانان محترم در جلسه مطرح کردند، لازم 
است در این زمینه از بســتة تربیت و یادگیری جامع و مفیدی 
کمک بگیریم. بســته ای را که در این جلسه معرفی شد، از نگاه 

خودتان چگونه ارزیابی می کنید؟
ســرآبادانی: »بسته ای که مطرح شــد، بسیار جامع و کامل 

است و کمک بزرگی به مربی و نوآموز می کند.«
تراب پور: »بســتة من می دانم مــن می توانم یکی از بهترین 
مجموعه  هایی اســت که با تنوع پذیری بالا در طول چند سال 

ســابقة کاری دراختیار دارم. البته لازم به ذکر اســت که سال 
قبل، به دلیل کامل بودن نشــانه ها، که به صورت هم آغاز وهم 
پایان و گفتاری و تصویری آموزش می دهیم، خیلی کامل تر بود.

نژاد حسینی: »من ســال گذشته همین کتاب را کار کردم 
و امســال با تغییرات جدیدی که انجام شــده است، باز هم 
همین کتاب را کار می کنم. من این بســته را در مقایســه با 
برخــی کتاب های دیگری که دیــده ام، خیلی بهتر و موفق تر 
می دانــم. اطلاعات خیلی خوب و مفیــدی در اختیار ما قرار 
می دهد. اتفاقاً بچه ها خیلی از این کتاب ها خوششــان می آید 
و فعالیت های این بســته را بسیار دوســت دارند. برای مثال 
تصویرهای رنگی بســیار خوب، زیبا و قشنگی دارد که توجه 

بچه ها را جلب می کنند.
مــن در کلاس خودم امکانات چندانــی ندارم، اما بچه ها به 
شعرها و فایل های صوتی علاقة زیادی دارند که من آن ها را با 
اسپیکر در کلاس پخش می کنم. بچه ها بارها و بارها خواستار 
تکرار آن هستند. البته در حدی که بتوانم فیلم ها را با گوشی 
خودم برای بچه ها نمایش می دهم، اما امکان پخش آن را در 
کلاس نــدارم. از طرف دیگر، یک گروه و کانال داریم که من 
فیلم ها را در آنجــا عرضه می کنم و بچه ها در منزل از طریق 

تلفن همراه والدین به تماشای آن  ها می نشینند.«
میرطاهری: »اگر نقص هایی را که بستة معرفی شده در مورد 
ترتیب آواها و حروف دارد در نظر نگیریم، بســتة کاملی برای 

کمک به مربی و والدین است«.

   شما به عنوان مربی در طول سال چگونه برنامه ریزی می کنید 
تا بتوانید از فایل های صوتی تصویــری فیلم، کلیپ و امثال آن 
در این بســته، در مسیر تربیت و یادگیری کودکان به خوبی بهره 
ببرید؟ همچنین، استفاده از این فایل های صوتی تصویری و امثال 
آن چه کمکــی می کند تا بتوانید تربیــت و یادگیری را بهتر و 

مؤثرتر با بچه ها کار کنید؟
میرطاهری: »من بیشــتر با اســتفاده از زمان بندی کتاب و 
اســتفاده از روزهای خاص در ماه یا هفته، ســعی می کنم از 
فایل های صوتی اســتفاده کنم. فایل های تصویری را بیشــتر 
برای اولیا ارســال می کنم تا نوآموز در منزل مشــاهده کند. 
اگــر امکان اســتفاده از فایل تصویــری در کلاس بود، حتماً 

تأثیرگذاری بیشتری داشت.«
تراب پور: »بنده هفته ای دو بار ازفیلم های آموزشی استفاده 
می کنم و ســؤال هایی را که به نظــرم دقت و اهمیت فیلم را 
برای نوآموزان بیشــتر می کنند طراحی می کنم ودرگروه قرار 
می دهم، اما شــعرها، داستان ها وآموزش های قرآنی را با زبان 

ولحن کودکانه بازگو می کنم.«
ســرآبادانی: »بنده تمام ســعی و تلاش خود را می کنم که 
روی بستة آموزشی تسلط کامل داشته باشم تا بتوانم به تمام 
ســؤال های نوآموزان به طور کامل جواب بدهم. اگر در کلاس 
امکان پخش داشته باشم، می توانم مطلب را روی تختة کلاس 

بیندازم و درآنجا توضیح دهم.«
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   گاهی مربیان در کنار فعالیت های پیشنهادی کتاب مربی از 
تجربه های خودشان استفاده می کنند. اگر در این زمینه تجربة 
خوبی دارید، برای ما بفرمایید. مثلًا منظورم در اجرای قالب هایی 
مثل نقاشی، قصه گویی، شعرخوانی، نمایش، کاردستی و گردش 

علمی است.
سرآبادانی: »برای اینکه بتوانم دربارة قصه گویی و کاردستی 
و شعرخوانی بسیار کامل و جذاب و گیرا به نوآموزان آموزش 
دهم، به صورت عملی آن را انجام می دهم. برای مثال، وقتی 
می خواهــم دربارة پاییز و تغییر رنگ برگ ها و ســرمای هوا 
توضیحاتــی بدهم، نوآموزان را به حیاط مدرســه می برم تا 
به طــور عینی درختان و برگ ها را ببینند یا وقتی می خواهم 
شعری دربارة وسایل نظافت آموزش دهم، بعضی از موارد را 
به کلاس می آورم. هم زمان با شــعر نقاشــی آن را هم روی 

تخته می کشم.«
تراب پور: »من داستان ها را با شکلک های احساسات تعریف 
می کنم تا برای بچه ها بیشتر جذابیت داشته باشد. کاردستی 
و دســت ورزی ها را به صورت گروهی، طوری که انگار خودم 

هم سن آن ها هستم، با ذوق وهیجان انجام می دهم.«
میرطاهری: »بنده بیشــتر از نقاشــی و کاردســتی برای 

آموزش در کنار کتاب استفاده می کنم.«
نژاد حســینی: »بچه ها از میان قالب های موجود کاردستی، 
نقاشی، قصه گویی و نمایش را خیلی دوست دارند. من سعی 
می کنم در کلاس خودم، برابر علاقه و احســاس بچه ها پیش 
بروم. یعنی هر کدام از فعالیت ها را که آنان بیشــتر دوســت 
دارنــد، دنبال می کنم و با بچه ها کار می کنیم. اگر احســاس 
خستگی کنند بلافاصله تغییر می دهیم و به سمت یک قالب و 
فعالیت دیگر می رویم که خود بچه ها به آن علاقه دارند. به طور 
معمول سعی می کنم از ساده ترین ابزارها و امکانات برای بچه ها 
استفاده کنم تا خودشان فعالیت را انجام بدهند. مثلًا با نی های 
نوشابه، چسب، نقاشی و کاغذ عروسک درست می کنیم. چون 
کاردستی فعالیتی اســت که از دست های خودشان استفاده 
می کنند، خیلی به آن علاقه دارند. رنگ آمیزی و چســباندن 
چیزها روی کاغذ را دوســت دارند. برای مثال، برای بعضی از 
مباحث تربیتی سعی می کنم از روش های متنوع کمک بگیرم. 
من همیشــه با خودم سوت دارم. برای اینکه بچه ها را با نظم، 
ایســتادن در صف و رعایت نوبت آشنا کنم، از سوت استفاده 
می کنــم. یعنی بچه ها می دانند هر بار من ســوت می زنم، در 
حیاط مدرسه یا کلاس، آن ها باید در یک صف پشت هم قرار 
بگیرنــد تا به اتفاق فعالیتی را انجام بدهیم. الان کار به جایی 
رسیده اســت که برای مثال هر وقت من ســوت را از جیب 
لباسم بیرون می آورم، حتی پیش از آنکه آن را به صدا درآورم، 
خودشان می دانند که خانم مربی قرار است کاری انجام بدهد 
و ما باید منظم باشیم. برای همین در یک صف پشت سر هم 
قرار می گیرند و منتظر می مانند من دربارة آن فعالیت با آن ها 

صحبت کنم.

من در کلاس بیشتر تابع صحبت های بچه ها و خواسته های 
آنان هستم. اگر آنان خواهان انجام فعالیتی باشند، همان را 
دنبال می کنیم. من ســعی می کنم بچه هــا از انجام فعالیت 
لذت ببرنــد. برای نمونه فــرض کنید قرار بــود الان روی 
تصویرهــای کتاب یا هر چیز دیگــری کار کنیم. اما بچه ها 
می گویند الان حوصلة این را نداریم، اما دوست داریم خمیر 
بازی کنیم و شکل بسازیم. من هم همان فعالیت را برایشان 

فراهم می کنم.«
به نظر شــما لوحه های این بســتة تربیت و یادگیری چه 
کمکی می تواند به شما بکند تا در تربیت و یادگیری موفق تر 
عمل و توجه کودکان را در بازی و ســرگرمی بیشــتر جلب 

کنید. اصولًا این فعالیت به کمک لوحه ها تسهیل می شود؟
ســرآبادانی: »ما می توانیم با نشان دادن لوحه ها و پوسترها 
در کلاس توضیــح کاملی دربارة موضــوع مرتبط بدهیم و 
نوآموز هم با جزئیات بیشتر به موضوع نگاه می کند. این کار 

قطعاً در روند یادگیری تأثیر بسیار مثبتی دارد.«
تراب پــور: »وجود لوحه بســیار عالی و مفید اســت. یکی 
از مهارت های پیش دبســتانی ها، تقویت مهــارت تصویری 
اســت. نوآموزان عزیزم با دیدن تصویر و کمی فکر و تحلیل 

می توانند داستان سازی و موقعیت را به خوبی درک کنند.«
میرطاهری: »لوحه ها چون به صورت رنگی و کودکانه تهیه 
شــده اند، برای نوآموز واقعاً جالب و قابل درک هســتند. در 
کلاس ما همیشــه لوحه روی تخته آویزان اســت و در هر 
مرحله که لازم باشــد دوباره ارجاع دهیم به لوحه، نوآموزان 
با اشــتیاق این کار را انجام می دهند و چون همیشه جلوی 

چشم آن هاست، ملکة ذهنشان شده است.«

 به نظر شــما وجود کتاب اختصاصی والدین، چقدر آنان را 
با فعالیت های مربیان در پیش دبســتانی آشنا و ارتباط خانه و 

پیش دبستان را نزدیک تر و تسهیل می کند؟
ســرآبادانی: »کتاب راهنمای والدین بر اطلاعات و آگاهی 
والدین می افزاید و مسیر را برای ما هموارتر می کند. آگاهی 
آن هــا باعث می شــود بدانند که پیش دبســتان باید در چه 
مســیری گام بردارد و مسائل مختص دورة اول ابتدایی را از 

ما توقع نداشته باشند.«
میرطاهری: »کتاب والدین باعث شــده اســت شبهه ها و 
ســؤال های ذهن اولیا در مورد کار مربــی و کلاس برطرف 
شوند. این کتاب کمک خوبی برای همکاری بین اولیا و مربی 

است.«
تراب پور: »قطعاً کار مربیــان را در توضیح و توجیه اینکه 
در کلاس های پیش دبســتانی چه می گذرد، بســیار آســان 
می کند. از نظر من بســیار مفید و جامع است و پلی می زند 
بین خانواده با مربی. من به سهم خودم از شما سپاسگزارم.«
از اینکــه به این پرســش های این میزگرد پاســخ دادید، 

صمیمانه سپاسگزاریم. 
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